
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

SU relazione del Sindaco – Presidente; 
 
VISTA la legge 3/5/99 n.124 concernente disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 
 
VISTO l’art.8 comma 1, 2 e 4 della precitata legge secondo cui il personale di ruolo dipendente degli Enti 
Locali in servizio nelle istituzioni scolastiche statali alla data di entrata in vigore della legge è trasferito nei 
ruoli del personale ATA Statale e nei profili professionali corrispondenti per lo svolgimento dei compiti 
propri dei predetti profili, con oneri a carico dello Stato; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 5 dell’art.8, dall’anno in cui hanno effetto le disposizioni di cui ai 
commi 2, 3 e 4 lo Stato procederà alla progressiva riduzione dei trasferimenti a favore degli Enti Locali in 
misura pari alla spesa comunque sostenuta dagli stessi Enti nell’anno finanziario precedente a quello 
dell’effettivo trasferimento del personale; 
 
ACCERTATO che con decorrenza 1/1/2000 il seguente personale comunale con qualifiche e figure 
professionali, e mansioni esercitate presso lo stesso Ente, come appresso indicate, non avendo esercitato 
nei termini prescritti, alcuna opzione “ope legis”, è stato trasferito nei ruoli del personale ATA Statale ed 
inquadrato nelle qualifiche funzionali e nei profili professionali corrispondenti per lo svolgimento dei 
compiti propri dei predetti profili, come collaboratori scolastici: 
NELLI Paolo – bidello – operaio servizi socio – assistenziali III liv.; 
 
CONSIDERATO che le mansioni effettivamente svolte dal succitato dipendente ai fini della 
determinazione della spesa per l’anno di riferimento 1999 sono da percentualizzare come segue: 
 

50% mansioni di bidello 
50% mansioni servizi comunali e sociali; 

 
VISTO l’allegato prospetto di rendiconto di gestione attinente l’ex dipendente per l’anno ’99 secondo cui 
per il dipendente NELLI Paolo è stata sostenuta la somma complessiva di £ 39.608.956 così ripartita: 
  
                    Stipendio…………..12.889.000 
                    IIS…………………12.090.384 
                    13° mens……………2.193.876 
                    Retr. Anzian…………1.347.120 
                                         Tot.     28.520.380 
 
                    Oneri riflessi………11.088.576 
 
DATO atto che per effetto della percentualizzazione evidenziata in premessa la spesa effettivamente 
sostenuta per il dipendente NELLI Paolo per le mansioni di cui al profilo professionale di trasferimento è 
pari al 50% di £ 39.608.956 e cioè £ 19.804.478; 
 
RITENUTO pertanto di determinare e comunicare allo Stato la somma complessiva di £ 19.804.478 a 
titolo di riduzione progressiva del trasferimento Statale a favore di questo Ente, pari alla somma di spesa 
comunque sostenuta nell’esercizio finanziario precedente, e cioè anno 1999, a titolo e per i compiti 
attinenti i profili professionali trasferiti significando che la restante spesa attinente mansioni di operaio 
d’appoggio servizi comunali e sociali, refezione scolastica, assistenza personale disabile, è impegnata a 
carico di questo Ente ai sensi di legge; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile di servizio, 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile contabile; 
 
CON VOTI UNANIMI; 

 



D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto del passaggio con effetto 1/1/2000 del Sig. NELLI Paolo, già dipendente di questo 
Ente, con qualifica funzionale III livello e profili professionale di bidello – operaio servizi comunali e 
sociali, alle dipendenze dello Stato – Ministero Pubblica Istruzione; 

2) di riservarsi la soppressione del posto d’organico occupato dal citato ex dipendente; 
3) di confermare tutta la narrativa che precede come parte integrante del presente atto, con riferimento 

in particolare alla spesa effettivamente sostenuta nell’anno precedente il trasferimento per il suddetto 
personale, avuto riguardo alla percentuale di riferimento attinente il profilo specifico di competenza 
riservato al trasferimento e quello comportante compiti e mansioni riservati all’Ente di provenienza; 

4) di dare mandato al Sindaco e responsabile di servizio a comunicare la spesa come in narrativa 
determinata e quantificata allo Stato, secondo le modalità e criteri di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno, per le finalità di cui al 4° comma art.8 della legge 124/99; 

5) di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 
        
 
        


